
 
 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA • FAM 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA • FAM-FEAM LTDA/ME. CNPJ: 

13.192.090/0001-01 PORTARIA MINISTERIAL Nº 989, DE 06/12/2021 

A Faculdade de Educação e Tecnologia da Amazônia – FAM, torna público o Edital de Atividade 

Extensionista universitária para o Curso de Graduação em Psicologia. 

EDITAL ATIVIDADE DE EXTENSÃO 02/2024 

O Coordenador do Curso de Psicologia da Faculdade de Educação e Tecnologia da Amazônia – FAM, 

no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto na Resolução nº 005/2020 do Regulamento de 

Monitoria desta IES, resolve: 

A Faculdade de Educação e Tecnologia da Amazônia – FAM, torna público o Edital de Seleção para 

Projeto de Extensão de Plantão Psicológico da Clínica-Escola. 

Art. 1º. Da Inscrição: Estão abertas as inscrições para o Edital de seleção para voluntário do Projeto de 

Extensão de Serviço de Plantão Psicológico da Clínica-Escola. As inscrições podem ser realizadas de 

forma gratuita, por meio do formulário eletrônico https://forms.gle/FLD3wuEKReh72fhh9,  a partir 

das 18h do dia 15/04/2024 até as 17h do dia 19 de abril de 2024. 

Art. 2º. Dos critérios para a inscrição: O estudante que resolver se candidatar às vagas deve: estar 

regularmente matriculado no curso de psicologia a partir do 7º semestre; ter concluído, em sua grade 

curricular, a disciplina de Teorias e Técnicas Psicoterápicas I: ACP; ter disponibilidade de horário para 

cumprir as cargas semanais de atividades, distribuídas conforme ANEXO I  

Art. 3º Da aplicação da prova: O processo seletivo será realizado no dia 22/04/2024 por meio de uma 

prova de caráter objetivo, cujo conteúdo programático encontra-se no ANEXO II. A prova será 

aplicada em modalidade presencial na sala E10, no horário de 14h às 16:00h. 

Art. 4º. Da Banca Examinadora: A banca examinadora será constituída pelo Coordenador de curso e 

pelo Responsável Técnico da Clínica de Psicologia. 

Art. 5º. Serão ofertadas 12 vagas 

Art. 6º. A atividade extensionista tem caráter voluntário, sendo atribuído ao aluno a carga horária de 

atividade de extensão ao final do projeto. 

Art.7º. Os estudantes aprovados terão início às suas atividades no mês de abril, em dia ainda a definir 

devido trâmites ao CRP quanto ao funcionamento da clínica. Não haverá revisão de provas, nem das 

notas atribuídas. 

 

 

 

       Prof. Ms. Anderson Reis de Oliveira  

Responsável Técnico da Clínica de Psicologia 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

https://forms.gle/FLD3wuEKReh72fhh9


 

 
  ANEXO I - QUADRO DE ATIVIDADES DO PLANTÃO PSICOLÓGICO 

 

 

 
*Serão locados para as atividades 4 plantonistas por semana. Sendo assim, as atividades serão realizadas em regime de 
alternância semanal entre os 12, sendo necessário comparecimento do plantonista que tiver retornos agendados para às 

quintas feiras. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA  QUINTA SEXTA 

8:00H - 

9:00H  
ORGANIZAÇÃO 

INTERNA 
ORGANIZAÇÃO 

INTERNA 
ORGANIZAÇÃO 

INTERNA 

  

09:00H - 
11:00H  

GRUPO DE 
ESTUDO/ 

PESQUISA 

ATENDIMENTOS/ 
TRIAGEM  

ATENDIMENTOS/ 
TRIAGEM  

ATENDIMENTO 
DE RETORNO 

ATIVIDADE 
ASSÍNCRONA 

(LEITURA DE 
TEXTO) 

11H - 13H  
 

ATENDIMENTOS/ 
TRIAGEM  

ATENDIMENTOS/ 
TRIAGEM  

SUPERVISÃO 
 



 

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA OBJETIVA 

 
Contexto histórico e gênese do pensamento Rogeriano. Humanismo, Fenomenologia e suas contribuições para o campo da 

psicologia. Abordagem Centrada na Pessoa: Fases da teoria rogeriana; características de atendimento; atitudes facilitadoras, 
condições necessárias para a mudança de personalidade. Contexto Histórico e surgimento do Plantão Psicológico. 
Características do serviço de Plantão Psicológico. Características de uma Clínica-Escola de psicologia. Código de Ética 

profissional do psicólogo. Casos Clínicos em plantão psicológico. Redirecionamento e encaminhamento da RAPS 
 

Bibliografia Base:                      

BRANCO, Paulo Coelho Castelo. Aspectos epistemológicos, históricos e contemporâneos do serviço de plantão 

psicológico: ensaio reflexivo. Phenomenology, Humanities and Sciences, v. 2, n. 2, p. 265-274, 2021.  

REBOUÇAS, Melina Séfora Souza; DUTRA, Elza. Plantão psicológico: uma prática clínica da 

contemporaneidade. Revista da Abordagem Gestáltica: Phenomenological Studies, v. 16, n. 1, p. 19-28, 

2010. 

ROCHA, Maria Cristina. Plantão psicológico e triagem: aproximações e distanciamentos. Revista do NUFEN, 

v. 3, n. 1, p. 119-134, 2011.   

SOUZA, Sandra; MEDEIROS-NETO, Delby. O lugar da extensão universitária em plantão psicológico na 

formação clínica do estudante de psicologia da UFPB. Revista saúde & ciência, v. 9, n. 1, p. 24-41, 2020. 

VIEIRA, Emanuel Meireles et al. Prosperidade, contestação e tecnocracia: o pensamento rogeriano em seu 

contexto de gestação. Revista da Abordagem Gestáltica: Phenomenological Studies, v. 24, n. 3, p. 300-311, 

2018. 

VIEIRA, Emanuel Meireles; DOS ANJOS, K. P. L. Tornar-se plantonista: O fluxo de atitudes facilitadoras a 

partir da experiência de plantonistas iniciantes. Revisitando o plantão psicológico centrado na pessoa, p. 

101-124, 2013. 
  

 


